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黒糖
こ く と う

蒸
む

しパン
ぱ ん

スキムミルク
す き む み る く

じゃこマヨトースト
ま よ と ー す と フルーツポンチ

ふ る ー つ ぽ ん ち 牛乳
ぎゅうにゅう

じゃがドーナッツ
ど ー な っ つ

スキムミルク
す き む み る く

おかし

親子
お や こ

うどん

浅漬
あ さ づ

け

くだもの

給
きゅう

　食
しょく

トマト
と ま と

いっぱい

ハヤシライス
は や し ら い す
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入園・進級おめでとうございます。こども園では、成長段階に応じたエネルギーや栄養素の摂取と旬や地元
の食材を使用しながら、子どもたちに食べることの大切さや作った人への感謝の心をもつこと、みんなで食
べる楽しさを学ぶことができるような給食づくりを目指しています。

こども園給食に慣れよう！

旬の食材

こども園給食について
１ 給食はやさしい味付けにしています。

乳幼児期は、いろいろな味覚が育つ大切な時期です。

味に敏感な子どもたちに、素材の味を感じてもらえるよう

に、塩分を控え、出汁を利かせるなど薄味でも美味しく食

べられるよう工夫をしています。

２ 量は年齢や成長段階にあわせています。

食べる量には個人差がありますが、しっかり動くようにな

ると、年齢にあった量が食べられるようになります。

３ おやつでも、不足しがちな栄養素が摂れるようにしてい

ます。

子どもたちが楽しみなおやつも、乳幼児に必要な栄養素

を摂取するための大切な食事の１つです。からだに優しい

手作りおやつを提供しています。

１ 一日の元気の源「朝ごはん」

朝ごはんはからだや脳を目覚めさせるのに必要な食事です。朝ごは

んをしっかり食べると、こども園生活を元気に過ごせます。

２ 心がふれあう食卓づくり

同じ料理を一緒に食べる時間はコミュニケーションを作る大切な場

になります。

大切な家庭での食事

55
%

45
%

＜こども園の食事＞ ＜家庭の食事＞

朝食

夕食
昼食

（給食）

間食

（おやつ）

一日の栄養量

＊3歳未満児は、9時30分に牛乳とお菓子か果物があり、昼食にごはんがあります。

＊３歳以上児に持たせるごはんは、できるだけ味のついていない白ご飯にしてください。

＊ がついている日は、スプーンも持参してください。

＊歓迎会・誕生会の日は、お弁当は要りません。

＊(未： ）は未満児の別献立です。 ＊午後のおやつは、変更になることがあります。
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な ま え

のとおり赤
あか

レンジャー
れ ん じ ゃ ー

緑
みどり

レンジャー
れ ん じ ゃ ー

黄
き

レンジャー
れ ん じ ゃ ー

の食材
しょくざい
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っています。  たまごを使
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に多
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いたまご

アレルギー
あ れ る ぎ ー

の子
こ

どもでも食
た

べられます♪

料理名  　トマトいっぱいハヤシライス

食品名 分量（4人分） 下処理 作り方

栄養量 エネルギー量（kｃａｌ）

4月予定平均 3８１kcal 4７９kcal

目標量 ４００kcal ５００kcal

牛細切れ 80 せん切り ①鍋にバターを入れて溶かし、牛肉を炒める。
②①に玉ねぎ・じゃがいも・にんじん・しめじ・ピーマ
ンを入れて炒める。
③②に薄力粉をふり入れ、トマト缶と水を入れて煮
る。
④③に牛乳を入れて煮たのち、ケチャップと塩で味
を調える。

玉ねぎ 160（中１こ） せん切り
じゃがいも 100（小１こ） 角切り

ピーマン 20（小１こ）
濃口しょうゆ 2（小さじ１/３）

にんじん 80（１/２本） せん切り
しめじ 20 小房に分ける

ケチャップ 8（小さじ１強）
ホールトマト缶 72

有塩バター 8（小さじ２）
薄力粉 16（小さじ５）

水 240

塩 ひとつまみ
牛乳 40

＊3歳以上児のエネルギー量には主食は入っていません。

＊3歳未満児のエネルギー量には主食が入っています。


